19/04/2024, 12:03 SEI/TJM-MG - 0299452 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000317252&… 1/2

ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze
horas, reuniu-se, na sala de reuniões do 4º andar, do Tribunal de Justiça Militar do
Estado de Minas Gerais, a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão,
instituída pela Portaria n. 1.525, de 11 de maio de dois mil e vinte e três, presentes
os seguintes membros: Dra. Carolina Aleixo Benetti de Oliveira Rodrigues, Zélia
Maria Bernardo, Thiago Augusto Duarte Pereira, Kely Cristina Barbosa Machado,
Ana Paula Araújo Sales Rezende, Leonardo Vaz de Melo e Maximiniano Félix
Lopes. As servidoras Fernanda Vilas Boas Fuscaldi e Andressa Ariane Valle
Medrado Marenga justificadamente não compareceram. A reunião foi convocada
para que fossem discutidas e definidas as respostas da pesquisa do CNJ sobre
acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência no Poder Judiciário. A Dra.
Zélia sugeriu que o Tribunal busque firmar parcerias com outros órgãos como a
PMMG, o TJMG, o TRF6 e o TRE, para que seja possível a implementação do
atendimento em libras online aqui na Justiça Militar. Sugeriu, ainda, que as
comissões de acessibilidade desses órgãos se unam em prol da troca de
experiências e da busca de soluções para tornar o ambiente de trabalho cada vez
mais acessível e inclusivo. O servidor Leonardo sugeriu que a comissão dirija seus
trabalhos também aos idosos, em especial àqueles que possuem mobilidade
reduzida. A Dra. Carolina sugeriu que sejam estudadas, pelos membros da
comissão, as nomenclaturas e os termos e corretos, quando se trata dos diversos
tipos de deficiência existentes. Ficou definido que a Dra. Zélia solicitará ao Cel.
Giovanne o ofício enviado pelo CNJ, a fim de que a comissão possa compreender o
objetivo da visita e da inspeção que será realizada no Tribunal. Ademais a próxima
reunião ficou marcada para o dia 02/05, às 15h. Nada mais havendo a tratar, eu,
Ana Paula Araújo Sales Rezende, lavrei a presente ata, que vai assinada por todos
os presentes.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA ALEIXO BENETTI DE OLIVEIRA
RODRIGUES, Juiz(a) de Direito Substituto do Juízo Militar, em 18/04/2024, às 14:52, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO HENRIQUE VAZ DE MELO, Oficial
Judiciário, em 18/04/2024, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KELY CRISTINA BARBOSA MACHADO, Oficial
Judiciário, em 18/04/2024, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

19/04/2024, 12:03 SEI/TJM-MG - 0299452 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000317252&… 2/2

Documento assinado eletronicamente por MAXIMINIANO FELIX LOPES, Oficial Judiciário, em
18/04/2024, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA ARAÚJO SALES REZENDE, Oficial
Judiciário, em 19/04/2024, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando
o código verificador 0299452 e o código CRC B6A7DC33.

20.0.000001760-5 0299452v3
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro de Lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG